Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 020/2023

Data: 03 de fevereiro de 2023

Ementa: sugere que o Executivo Municipal,

através das Secretarias de Esportes e de

Planejamento, elabore projetos e libere

recursos que permitam a realização de

diversas melhorias nos Ginásios de Esportes

dos Distritos de Porto Mendes, Iguiporã e

Margarida.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, sugerindo que o mesmo autorize os

setores competentes desta Municipalidade, no caso as Secretarias de Esportes e

de Planejamento, a iniciarem os trâmites internos visando a elaboração de projeto

técnico que permita a realização de diversas melhorias nos Ginásios de Esportes

dos Distritos de Porto Mendes, Iguiporã e Margarida.

Visando atender ao anseio das comunidades dos referidos distritos, a

sugestão é para que a Municipalidade promova os investimentos necessários nas

praças esportivas locais, incluindo reparos ou até mesmo novo piso das quadras

poliesportivas, reforma dos banheiros e vestiários, melhorias no acesso as quadras

e arquibancadas, adequando-as para utilização por parte de cadeirantes, além

da instalação de nova tela de proteção.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada e a

importância do pedido para centenas de munícipes rondonenses que residem nos

Distritos de Porto Mendes, Iguiporã e Margarida, estes Vereadores ficam no

aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do Executivo Municipal.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 03 de fevereiro de 2023.